
ESTADO DE ACTIVIDADES

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

2015 2014

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

2015 2014

ENTE PÚBLICO:

CUENTA PÚBLICA 2015

(PESOS)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  28,934.09

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Participaciones y Aportaciones  166,500.00  1,342,844.00

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  113,528,259.44  116,834,154.62

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Ingresos Financieros  83,416.26  60,001.24

Otros Ingresos y Beneficios Varios  169,100.00

Total de Ingresos  113,947,275.70  118,265,933.95

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales  21,132,806.58  17,535,679.69

Materiales y Suministros  21,665,902.80  17,827,646.28

Servicios Generales  40,890,507.46  53,169,144.47

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Ayudas Sociales  24,434,068.39  25,226,153.79

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, 

Obsolescencia y Amortizaciones

 4,599,167.67  4,582,950.72

Otros Gastos  113,615.00

Total de Gastos y Otras Pérdidas  112,836,067.90  118,341,574.95

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio  1,111,207.80 -75,641.00

C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZC ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2015  2014

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE Cuentas por Pagar a Corto Plazo  2,354,885.55  4,686,433.75

Efectivo y Equivalentes Total de PASIVO CIRCULANTE  2,354,885.55 4,403,892.21  189,498.19  4,686,433.75

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes TOTAL PASIVO  2,354,885.55 2,430,640.95  3,094,355.15  4,686,433.75

Otros Activos Circulantes HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 3,768.00  3,768.00

Total de ACTIVO CIRCULANTE  6,838,301.16  3,287,621.34

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

ACTIVO NO CIRCULANTE HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Bienes Muebles Resultados de Ejercicios Anteriores  16,279,359.70 29,557,129.69  29,751,057.29  16,270,790.75

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  1,111,207.80-16,649,977.80 -12,157,095.13  16,195,149.75

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE  12,907,151.89  17,593,962.16

TOTAL DE ACTIVOS Total Hacienda Publica/Patrimonio  17,390,567.50 19,745,453.05  20,881,583.50  16,195,149.75

Total Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  19,745,453.05  20,881,583.50

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  31,303,204.90

ACTIVO CIRCULANTE  30,074,409.85

Efectivo y Equivalentes  27,332,539.51

Efectivo  46,742.84

Bancos/Tesorería  27,285,796.67

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  2,741,870.34

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  2,118,332.51

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  629,380.11

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo  5,842.28

ACTIVO NO CIRCULANTE  1,228,795.05

Bienes Muebles  193,927.60

Mobiliario y Equipo de Administración  25,972.40

Vehículos y Equipo de Transporte  219,900.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 

Bienes

 1,034,867.45

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles  1,034,867.45

PASIVO  1,007,855.21

PASIVO CIRCULANTE  1,007,855.21

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  1,007,855.21

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  1,998,557.21

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  1,008,574.37

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  17,872.37

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO  30,295,349.69

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO  30,295,349.69

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  30,428,837.32

Resultados de Ejercicios Anteriores  133,487.63

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  1,136,130.45

ACTIVO CIRCULANTE  3,550,679.82

Efectivo y Equivalentes  4,214,394.02

Efectivo  20,000.00

Bancos/Tesorería  4,234,394.02

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  663,714.20

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  694,153.00

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  18,401.42

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo  12,037.38

ACTIVO NO CIRCULANTE  4,686,810.27

Bienes Muebles  193,927.60

Mobiliario y Equipo de Administración  25,972.40

Vehículos y Equipo de Transporte  219,900.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 

Bienes

 4,492,882.67

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles  4,492,882.67

PASIVO  2,331,548.20

PASIVO CIRCULANTE  2,331,548.20

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  2,331,548.20

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  2,740,723.83

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  409,175.63

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO  1,195,417.75

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO  1,195,417.75

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  1,111,207.80

Resultados de Ejercicios Anteriores  84,209.95

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO
Saldo Inicial

1

Cargos del Periodo

2

Abonos del Periodo

3

Variación del Periodo

(1-4)

Saldo Final

4= (1+2-3)

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

ACTIVO

 239,469,669.52  6,838,301.16 235,918,989.70  3,550,679.82 3,287,621.34ACTIVO CIRCULANTE

 121,848,289.91  4,403,892.21 117,633,895.89  4,214,394.02 189,498.19Efectivo y Equivalentes

 117,604,756.05  2,430,640.95 118,268,470.25 -663,714.20 3,094,355.15Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 16,623.56  0.00 16,623.56  0.00 0.00Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 0.00  3,768.00 0.00  0.00 3,768.00Otros Activos Circulantes

 132,257.40  12,907,151.89 4,819,067.67 -4,686,810.27 17,593,962.16ACTIVO NO CIRCULANTE

 25,972.40  29,557,129.69 219,900.00 -193,927.60 29,751,057.29Bienes Muebles

 106,285.00 -16,649,977.80 4,599,167.67 -4,492,882.67-12,157,095.13Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada 

de Bienes

TOTAL DEL ACTIVO
 20,881,583.50  239,601,926.92  240,738,057.37 -1,136,130.45 19,745,453.05

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Denominación de las Deudas Moneda de Contratación Institucion o País Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  4,686,433.75  2,354,885.55

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Total Deuda y Otros Pasivos  4,686,433.75  2,354,885.55



CONCEPTO

Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contibuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  16,270,790.75 -75,641.00  0.00  16,195,149.75

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00 -75,641.00  0.00 -75,641.00

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  16,270,790.75  0.00  0.00  16,270,790.75

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  0.00  16,270,790.75 -75,641.00  0.00  16,195,149.75

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2015  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2015

 0.00  8,568.95  1,186,848.80  0.00  1,195,417.75

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  1,186,848.80  0.00  1,186,848.80

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  8,568.95  0.00  0.00  8,568.95

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2015  0.00  16,279,359.70  1,111,207.80  0.00  17,390,567.50

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen

 0.00IMPUESTOS  0.00

 0.00CONTRIBUCIONES Y MEJORAS  0.00

 0.00DERECHOS  0.00

 0.00PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00

 0.00APROCECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00

 0.00INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  28,934.09

 0.00OTRAS CONTRIBUCIONES CAUSADAS EN EJERCICIOS ANTERI  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 166,500.00APORTACIONES  1,342,844.00

 0.00CONVENIOS  0.00

 252,516.26OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  60,001.24

 113,528,259.44TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  116,834,154.62

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 0.00AYUDAS SOCIALES  0.00

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

Aplicación

 21,132,806.58SERVICIOS PERSONALES  17,535,679.69

 21,665,902.80MATERIALES Y SUMUNISTROS  17,827,646.28

 40,890,507.46SERVICIOS GENERALES  53,169,144.47

 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 24,434,068.39AYUDAS SOCIALES  25,226,153.79

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL  0.00

 0.00DONATIVO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 0.00APORTACIONES  0.00

 0.00CONVENIOS  0.00

 4,712,782.67OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS  4,582,950.72

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  1,111,207.80 -75,641.00

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen

 0.00CONTRIBUCIONES DE CAPITAL  0.00

 219,900.00VENTA DE ACTIVOS FISICOS  0.00

 4,927,480.95OTROS (ORIGEN INVERSION)  26,016,517.54

Aplicación

 25,972.40BIENES INMUEBLES Y MUEBLES  19,058,334.52

 0.00CONSTRUCCIONES EN PROCESO (OBRA PUBLICA)  0.00

 350,388.33OTROS (APLIC INVERSION)  10,529,869.43

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  4,771,020.22 -3,571,686.41

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO INTERNO  0.00

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO EXTERNO  0.00

 81,881,542.43INCREMENTO DE OTROS PASIVOS  92,651,703.80

 118,285,093.81DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS  124,315,223.51

Aplicación

 117,621,379.61INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS  123,866,430.08

 0.00SERVICIOS DE LA DEUDA INTERNO  0.00

 84,213,090.63DISMINUCION DE OTROS PASIVOS  89,476,670.67

-1,667,834.00Flujos netos de Efectivo por Actividades de 

Financiamiento

 3,623,826.56

Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio1

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio1

 4,214,394.02

 189,498.19

 4,403,892.21

-23,500.85

 212,999.04

 189,498.19

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ



NOMBRE STATUS

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

ID

OCTUBRE A DICIEMBRE2015

PASIVOS CONTINGENTES DELCUARTO TRIMESTRE 

OBSERVACIONES FECHA

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Página 1 de 1



 

 

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

 

 

 
I.- Notas de Desglose 

 

Información Contable 

 

1) Notas al Estado de Situación Financiera 

Activo 

a) Efectivo y equivalentes 

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 Caja Chica se integra de la siguiente manera: 

 

  
CONCEPTO  2015 

  

GIMNASIO DIF 
                       

6,000.00  

  
SUMAS 

                       
6,000.00  

 

 

 

 

Las disponibilidades en cuenta de cheques para el cumplimiento de las obligaciones a corto plazo se encuentran 

distribuidas en las siguientes instituciones bancarias: 

CONCEPTO  2015 

  BANAMEX, SA              4,027,304.35  

BANCOPPEL, SA DE CV                     4,830.46  

SANTADER MEXICO, SA                 150,463.31  

SCOTIABANK INVERLAT, SA                 207,294.09  

  
SUMAS              4,389,892.21  

 

 

 

 



b) Efectivo y Equivalente de Efectivo a recibir 

 

 

1.- Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo se integra de la siguiente manera: 

 

PROYECTOS 2015 

  IMPULSO AL DEPORTE EN LA POBLACION SINALOENSE                     885,844.69  

CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO                       10,000.00  

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO DEL DEPORTES ESTATAL                     341,500.00  

APOYO A ESCUELAS DEPORTIVAS                     478,400.00  

DONATIVOS                       20,000.00  

SUMA                  1,735,744.69  

 

 

2.- Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 Cuentas de Deudores Diversos  a Corto Plazo se integra de la siguiente manera: 

 

 

 

CONCEPTO  2015 

  
DEUDORES DIVERSOS                 682,496.45  

SUBSIDIO AL EMPLEO                   12,399.81  

  
SUMAS                 694,896.26  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.- Bienes Muebles  

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 de Bienes Muebles se integra de la siguiente manera: 

 

 

ACTIVO 2015 

  MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION          3,983,547.29  

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO        17,028,183.80  

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO             857,403.60  

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE          7,687,995.00  

    

DEPRECIACION ACUMULADA 
        -

16,649,977.80  

    

SUMA        12,907,151.89 

 

 

 

El Desglose de los activos fijo se encuentra al final en el anexo adjunto. 

La depreciación acumulada de Bienes Muebles se realizó en base al artículo 40 de LISR 

4.- Cuentas Por Pagar 

CONCEPTO  2015 

CORPORATIVO TRES RIOS HOTEL SA DE CV                   9,280.00  

EMBAJADA DE LA REPUBLICA DE CUBA                 189,750.15  

RAMSES RODRIGUEZ RANGEL 1,345.60 

NAVOLATOURS SA DE CV                   10,515.00  

ALIMENTOS MBHTU, SA DE CV 9,426.01 

HOTELERA SANTA ANITA, SA DE CV 933.51 

SERVICIOS Y PROYECTOS VERLAN ,SA DE CV                 381,071.60  

BECHUMA SA DE CV                 140,476.00  

SERVICIOS DE COMERCIO MAVVEVI SC                   75,922.00  

ECHAGARAY SANCHEZ Y ASOCIADOS SC                     6,702.00  

ASOCIACION DE TENIS DE EDO DE SIN                   20,000.00  

CENTRO DEPORTIVO Y RECREATIVO BENITO 
JUAREZ DE MAZATLAN                   84,108.58  

  
SUMAS              929,540.46  

  
 



 

5.- INGRESOS DE GESTION 

 

 

 

6.- GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 

 

CONCEPTO IMPORTE 

  
SERVICIOS PERSONALES         21,132,806.58  

MATERIALES Y SUMINISTROS         21,665,902.80  

SERVICIOS GENERALES         40,890,507.46  

AYUDAS SOCIALES         18,702,948.39  

BECAS            5,731,120.00  

DEPRECIACIONES DE BIENES INMUBLES             4,599,167.67  

PERDIDA POR PARTICIPACION PATRIMONIAL 
                

113,615.00  

SUMAS      112,836,067.90  

 

  

 

I Impuestos

II Cuotas y Apor taciones de segur idad social

III Contr ibuciones de mejor as

IV Der echos

V Pr oductos

VI Apr ovechamientos

VII Ingr esos por  ventas de bienes y ser vicios

VIII Par ticipaciones y Apor taciones 166,500.00              166,500.00               166,500.00                      166,500.00                     166,500.00              

IX Tr ansfer encias, Asignaciones, Subsidios y 

Otr as Ayudas

111,424,768.00                7,411,035.94         118,835,803.94    113,528,259.44           113,528,259.44           102% 2,102,491.44          

X Ingr esos der ivados de Financiamientos

2,268,991.44

Rubros de los Ingresos

111,424,768.00 7,577,535.94 119,002,303.94 113,694,759.44

Devengado Recaudado
% de Avance 

de la 

Recaudacion 

Ingresos 

Excedentes 

113,694,759.44TOTALES RUBROS DE INGRESOS 1.02

Ley de Ingresos 

Estimada

Ampliac iones y 

Reducciones

Ingresos 

Modificado



NOTAS DE MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

TÉOFILO NORIS #565 NTE., CULIACÁN, SINALOA. ISD990917N24

INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FÍSICA

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Bienes Bajo Contrato en Comodato  9.007630

Ley de Ingresos Estimada  111,424,768.008110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  7,577,535.948130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  10,830,246.318220

Presupuesto de Egresos Comprometido  20,000.008240

Presupuesto de Egresos Pagado  108,152,057.638270

 238,004,616.88TOTAL

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Contrato de Comodato por Bienes  9.007640

Ley de Ingresos por Ejecutar  5,307,544.508120

Ley de Ingresos Recaudada  113,694,759.448150

Presupuesto de Egresos Aprobado  111,424,768.008210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 7,577,535.948230

 238,004,616.88TOTAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C. VICENTE ALBERTO URIAS LOPEZ

DIRECTOR GENERAL

C. CLIVIA NEREIDA GASTELUM DELGADO

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

FINANCIEROS

C ROSARIO INDELIZA  CASTRO VALENCIA

DIRECTOR ADMINISTRATIVO
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INSTITUTO SINALOENSE DEL DEPORTE Y LA CULTURA FISICA 
NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA 

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015   
 
 

II.- NOTAS DE GESTION ADMINITRATIVA. 
 
CONSTITUCION Y OBJETO: El organismo Público Descentralizado denominado “Instituto Sinaloense 
del Deporte y la Cultura Física”, con personalidad jurídica y patrimonio propio, el Instituto fue 
creado por decreto publicado en el periódico oficial El Estado de Sinaloa el día 17 de Septiembre 
de 1999, el cual tiene como objeto: 
 

I. Promover y fomentar entre la población la practica sistemática del deporte y la cultura 
física como factores fundamentales de integración social, cohesión familiar, realización 
individual, superación física e intelectual, solidaridad y apego de los sinaloenses a los 
principios nacionalistas que nos identifica a nuestras propias y particulares tradiciones. 

II. Establecer un fondo estatal de apoyo económico para el desarrollo del deporte, con la 
finalidad de atender necesidades urgentes e inaplazables de las organizaciones que se 
encuentran debidamente regularizadas y de otras que implementen programas de 
promoción y fomento de actividades deportivas en beneficio de la niñez, juventud, 
discapacitados, adultos y personas de la tercera edad. 

III. Definir y aplicar sistema jurídicos, administrativos o de otra índole, que propicien un 
vehículo más estrecho y una más expedita comunicación entre el Estado, los Municipios y 
sus deportistas, en aras del perfeccionamiento permanente del sistema de participación 
democrática, que da sustento al firme propósito gubernamental de procurar el constante 
mejoramiento de las condiciones económicas y sociales de nuestra población. 

IV. Implantar un programa estatal de becas, incentivos y reconocimientos, tendientes a 
estipulas la superación y desarrollo de deportistas y entrenadores con altos resultados, 
que permitan elevar el nivel de competencia del deporte sinaloense. 

 

Entre otras funciones del instituto estas serían algunas de las principales. 

I.- Valores de inmediata realización. 

Las inversiones en valores de inmediata realización se encuentran valuadas a su valor de mercado, 
reconociendo los intereses como ingresos del periodo en que se devengan. 

II.- Estimación de cuentas incobrables 

El Instituto no registra estimación de cuentas incobrables. 

III.- Inmuebles, Maquinaria y Equipo 

Son valuados al costo de adquisición 

IV.- Depreciación acumulada 

 



La Institución realiza la depreciación contable de sus Activos Fijos en línea recta y aplicando los 
porcentajes establecidos en la LISR. 

V.- Obligaciones laborales. 

La Institución no reconoce ningún pasivo por obligaciones laborales. 

VI.- Inventarios 

El Instituto solo tiene inventario de activo fijo. 

VII.-Nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

A partir del 1ro. De enero de 2009, entro en vigor, la nueva Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, y tiene por objeto, establecer los criterios generales que regirán la contabilidad 
gubernamental y la emisión de información financiera de los entes públicos. 

Esta Ley es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la 
Federación, los estados y Distrito Federal; las entidades de la administración pública paraestatal, 
ya sea federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales. En 
disipaciones transitorias de esta ley, se establece un periodo de transición para concluir su total 
aplicación durante los años 2010,2011, 2012. 

1. Características del sistema de Contabilidad Gubernamental: 

 

Nuevo organismo emisor de normas contables 

Con fecha 31 de Diciembre de 2008, el H. Congreso de la Unión aprobó la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental (LGCG) vigente a partir del 1 de enero de 2009; esta Ley tiene como 
objeto establecer los criterios generales que regirán la contabilidad gubernamental y la emisión de 
información financiera de los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización. 

 

La Ley establece la creación de un Consejo Nacional de armonización Contable (CONAC), el cual 
tiene por objeto la emisión de las normas contables y lineamientos para la generación de 
información financiera que aplicaran los entes públicos, el CONAC emitió durante el ejercicio 2009 
y 2010 las siguientes disposiciones: 

1.- Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental. 

2.- Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental. 

3.- Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables de los Egresos. 

4.- Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos Contables de los Ingresos. 

5.-Lineamientos sobre los indicadores para medir los avances físicos y financieros relacionados con 
los recursos públicos federales. 

6.-Clasificacion por Tipo de Gasto. 



7.- Clasificación Funcional del Gasto 

8.- Clasificador por Objeto del Gasto 

9.- Lineamientos mínimos relativos al Diseño e Integración del Registro en los libros Diario, Mayor 
e inventarios y Balances (Registro Eléctrico). 

10.- Manual de Contabilidad Gubernamental. 

 

Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio y sus elementos específicos. 

Estas notas son parte integrante de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y al 31 de 
diciembre de 2013. 

 

El 30 de junio de 2015, el Ing. Vicente Alberto Urías López, Director General del Instituto 
Sinaloense del Deporte y la Cultura Física, autoriza la emisión de los estados financieros y sus 
notas.  

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas son 
razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor” 

 

 

 

 

 

 

 


